37. *submoveant* iusta hereditate. Cf. Lucian. in Timone c. 22. *noctibus*, nocturno coitu, concubitu; unde *noctem orare, promittere, negare, pacisci.*¹⁶ *evenhit in coelum*, ad summam opulentiam, dignitatem et felicitatem. *optima siuumi nunc via processus*, nunc optima vel facillima, brevissima et tutissima via ad summam felicitatem, nisi malis, ad consulatum, sumnum honorem, *vesica retulae beatae*, amor anus vel viduarum divitum; quas lucri causa sectabantur multi. Cf. ad IV, 4. *Processus*, felix eventus, fortuna: sed *procedere* etiam proprie dieitur solemnis Consulum pompa, qua primo initi magistratus die ex aedibus suis in Capitolium deducebantur.¹⁷ Census autem, ut Ovidii verbis utar, dat hono-

15. Vulgo putant, poetam ostendere, ne homines quidem gratos Imperatori, qualis Latinus fuerit minus, tutus fuisse a delationibus, et ab eo clam fuisse missam mulierem aut uxorem ad delatorem placandum

vel muneribus, vel facundia, (unde *Thymele*) vel stupro. Ita quoque Ziegler de mimis Rom. p. 73.

16. Cf. Drak. et nos ad Sil. II, 503. III, 429. XI, 183.

17. Cf. Drakenb. et nos ad

res. *vesica*, pudenda mulierum, cunnus; ut *κύστις* et *κύστη*, v. c. ap. Aristoph. *Lysistr.* 956. *beatae*, divitis, ut *εὐδαιμων*, *μανάριος*, *μάναρος*. Hesiod. "Eg. 549. al. ¹⁸ — 40 — 44. Cf. Var. Leet. Assis partes sunt *uncia*, *sex-tans*, *quadrans*, *triens*, *quincunx*, *semis*, *septunx*, *bes-sis*, *dodrans*, *dextans*, *deunx*, et, quum percommoda esset in computationibus totius in XII partes distributio, etiam aliae res, in pr. hereditates, ad assis modum divide-bantur; unde *heres ex assē*, cui tota hereditas, *ex uncia*, cui duodecima eius pars, *ex unciola*, cui ne haec quidem tota, *ex deunce*, cui undecim eius partes obveniebant. *Proculeius* male et *Gillo* bene mentulatus; adulteri, sed ignoti. *Proculeius* certe non est idem, cuius VII, 94. mentio fit, neque etiam, quod Almelov. putabat, ille, ad quem exstant Cic. Epist. ad Div. XIII, 30. seq. *mercedem sanguinis*, pretium delationis capitalis accipiat a Domi-tiano; H. Vales. Immo *mercedem sanguinis*, coitu ex-hausti, vel (ut iani notarunt Gurlitt loco laud. sup. in no-ta 4. et Barth. ad Grat. Cyneg. 166. et ad Nemes. Cyneg. 127. 260.) seminis, quod ex digestione sanguinis gignitur, profusi et amissi, roborisque adeo corporis debilitati. 43. *Palleat*, debilitatus intemperato coitu et decoloratus, ut *nudis* — *anguem*, pallet metu ictus, et *rhetor L. d.* ad aram metu ignominiae et poenae, si displicuisset Cali-gulae; de quo v. mox ad v. 44. ut *nudis pressit qui cal-cibus anguem*, imitatio Virg. Aen. II, 379 seq. et Ovid.

Sil. VI, 44. et in pr. Eckhel doctrin. numorum vett. P. II. Vol. VIII. p. 55 seq. ubi de *processibus consulum* doctissime agitur. Eo sensu vocem hanc cepit praeter me Gurlitt in Ani-madv. ad Auct. vett. Spec. II. Magdeb. 18.1. p. 68. qui error iocularis videtur Heineckio, quia toto h. l. serino sit de heredita-bus et consulatum iure heredi-

tatis accipere non licet. Id quidem nemo vel contendet, vel ex hac interpretatione colliget. Hereditatibus vero facillime ac-quiruntur divitiae et his via ad summos panditur honores.

18. Cf. inf. v. 67. et VI, 204. Heins. ad Ovid. Amor. I, 15, 34. Cuperi Obss. III, 1. Drak. et nos ad Sil. I. 609.

Fast. II, 341. vel potius Homeri II. III, 33 seq. — 44: Commentarii instar sunt verba Suet. Calig. c. 20. *Caligula instituit in Gallia, Lugduni, certamen Graecae Latinaeque facundiae, quo ferunt victoribus praemia victos contulisse, eorumdem et laudes componere coactos: eos autem, qui maxime displicuissent, scripta sua spongia linguae delere iussos, nisi ferulis obiurgari aut flumine proximo mergi maluissent.* Lugduni etiam *ara* fuit, ad confluentem Araris et Rhodani, (ubi nunc est abbatia Asnay) Augusto dedicata. ^{v.} Dio LIV. Epit. Liv. 137. Strab. IV. Suet. Claud. c. 2. et quos Gurlitt l. c. laudavit, Scalig. Poet. I, 34. Lips. Epist. Quaest. II, 21. et Goltz. numism. Iul. Caes. p. 74. *rhetor h. l. orator, ut passim.*

45. seq. Quis non indignatione ad satiras scribendas excitetur, quum tot improbos grassari, tot vitia et scelera vigere videat? Ex illis memorantur primum expilatores et singulorum hominum et oppidorum provinciarumque. *Iecur ira vel bile ardere, servare, uri, tumere, dicitur:* nam gravi ira acerrimus excitatur motus ebullientis sanguinis et potissimum oleosarum eius partium, a quibus bilis in iecinore secernitur, quo fit, ut iecur extendatur et bilis largius ex eo effluat. Hinc et ortae loquendi formulae: *rabie corda tument, iram coquere, esse in fermento, γενη, οἰδάνεται κραδίη χόλω, πέπτειν s. πέσσειν χόλον et πήδεια, φλεγμαίνειν ὑπὸ χολῆς.* Cuivis vero affectui propria fere sedes adsignabatur, iracundiae in felle aut corde et pectore, (v. ad XIII, 181.) gaudio in splene, amori in hepate, libidini in lumbis, omnibus, at praecepue libidini et *irae*, in iecinore, sanguinis officina.¹⁹ — 46. Tutor *pupillum* aut potius *pupillam* (cf. Var. Lect.) omnibus exuit bonis, quo fit, ut haec *prostet*, (v.

^{19.} Cf. ad III, 188. VI, 314. Hom. Il. A, 81. I, 550. Koenig 648. VII, 117. XIII, 14. 181. ad Pers. I, 12. II, 15. V, 129. 182. Iani et Mitscherl. ad Horat. Od. I, 15, 4. Koeppen ad et ad Claudian. VIII, 249. et nos ad Sil. II, 527. 626.

ad VI, 123.) corpore quaestum facere pauperitate cogatur, ille vero, alienis pecuniis locupletatus, tanta per urbem pompa incedat totque clientibus vel servis stipatus lectica gestetur, ut populum premat et urgeat. *gregibus comitum*, ut *grex togatus* ap. Martial. II, 57, 5. *Comites* h. l. non tam servi, quam, ut inf. v. 119., clientes, qui officium patronis praestabant non tantum salutando et occurrendo, sed etiam deducendo et comitando, unde et praecedere et lateri haerere et subsequi solebant.²⁰

47 — 50. *Marius Priscus*, Proconsul Africae, provinciam expilaverat et ob innocentes tam coudemandos, quam interficiendos, a solo Martiano septingenta millia acceperat. Quum itaque ab Afris, quorum causam agebat Plinius iunior, a. U. c. 853. repetundarum accusaretur; *Cornutus Tertullus Cos.* designatus, in cuius sententiam plerique senatores discedebant, hanc pecuniam aerario inferendam et Mario Urbe Italiaque interdicendum censebat. Cf. VIII, 95 seq. 120 seq. et impr. Plin. Ep. II, 11. et 12. *Judicium* igitur hoc non modo iniquum fuit, sed etiam *iuane*, quod neque provincialibus; quidquam profuit, quoniam pecunia repetita ipsis non redditum est, sed in aerarium delata; (unde mox *victrix provincia ploras*) neque Mario multum nocuit poenamque, quam mernerat, irrogavit: is enim *infamiam*, damnatione et exilio sibi adspersam, nihil curabat, quia non oīnem, qua spoliaverat provinciales, pecuniam iis restituere coactus erat, sed tantam eius retinuerat summam, ut nunc laetius in exilio, quam oīlm Romae, vivere posset. 49. *ab octava hora babit*: nam Romae heluones, non homines frugi et laboriosi, iam ante nonam horam coenare solebant. Cf. Martial. IV, 8, 6. Horat. Epist. I, 7, 70. 71. et inf. ad VI, 418. et XI, 204 seq. *fruitur diis iratis*, gaudet ira deorum, h. e. damnatione, qua scilicet a rebus gerendis negotiisque publicis remotus, et tantum otii nactus est, ut

20. Cf. VV. DD. ad Plin. Lat. Min. Vol. IV. p. 257. et Paueg. c. 76. et Wernsdorf Poet. 259.

genio suo magis quam antea indulgere possit. Bene comparant verba Iunonis de Hercule ap. Senec. in Herc. Fur. 34. *Superat et erescit malis iraque nostra fruitur, in laudes suas mea vertit odia.*²¹ Similiter Persius II, 68. dixit: *peccat: vitio tamen utitur.* Irae autem deorum tribui et ab ea repeti, quidquid mali atque adversi contingat hominibus, ut bona a *diis propitiis*, vix est quod nomineam.²² *victrix*, verbum forense, ut *victor*, *vincere iudicio, vincere causam*; Grang. 51. *lucerna Venusina*, satira, quales Horatius composuit, vel satiris Horatianis, studio et lucubrationibus Horatii, qui satiras scripsit eiususque patria fuit *Venusia* s. *Venusium*, opp. in confinio Lucaniae et Apuliae situm. 52. *agitem*, insecter, perstringam, notem; vel simpl. persequar, pertractem. *Sed quid, cur,* (ut *τι* pro *διατι*) scil. agitem, *magis Hercules, Ἡρακλεῖας fabulas, aut Diomedeadas* cet., quomodo magis conveniat scribere fabulas de Hercule, Diomede cet., quae satis notae sunt, et a poetis, tam optimis quam pessimis, pertractari solent? Nonne multo utilius est, satiras scribere, quam haec fabilosa persecui et repetere? Cf. sup. v. 7 — 14. *mugitum Labyrinthi*, fabulam de Theseo et Minotauro, in labyrintho inclusō et mugiente; de quo v. Heyne ad Apollod. III, 1, 4. 15, 8. et 9. De *labyrintho* tam Aegyptiaco quam Cretensi v. Creuzer's Symbolik T. I. p. 320. seq. IV, 115. seq. *mare percussum puero*, fabulam de Icaro, Daedali filio, altius volante et in mare Icarium decidente, quae vel tironibus nota est ex Ovid. Met. VIII, 195 seq. ubi et de *fabro volante*, h. c. Daedalo, summo artifice, agitur, qui proprie non alarum, sed velorum usu,

21. Cf. ibi Gronov. (qui verba nostra sic interpretatur: mollius et laetus vivit, quia deos habuit iratos, quem daunaretur) et, quos Hein. laudavit, Schwarz et Gierig ad Plin. Paneg. c. 34.

22. Grangaens comma post

bibit delendum putabat iungebatque: *bibit et fruitur*, h. e. edit, *diis iratis*, non sine deorum indignatione. Donatus, ab eo laudatus, ad Terent. Eunuch. IV, 7. extr. *Frui, ait, proprie est vesci, a frumine, quae est summa pars gulæ.*

quem primus invenit, per medium Minois classem incoluisse ausuguit. De eius artibus operibusque v. Heyne ad Apollodor. III, 15, 9.

55 — 57. En summam morum turpitudinem! *Leno* est ipse maritus, qui cupidus pecuniae pudicitiam uxoris suae vendit et, moechio cum ea concubente, vel sursum spectat, vel vigilans stertit, velut ebrius *ad calicem*, h. e. altum somnum simulat, ut Cipius vel Cepinus ille παραρέγγοντ, de quo v. Erasm. et Fest. in proverbio, *non omnibus dormio*. *Doctus spectare lacunar*, ut fere *tectum intuentes* ap. Quintil. II, 11, 4. ubi Spalding haec notavit: „Nihil aliud significari puto, quam desideri nihil agentis, neque in certam rem animum intendentis, gestum, qualis solet esse eorum, qui, quum acriter videntur aliquid intueri, ne cogitant quidem de eo, quod cummaxime spectant. Eodem redeunt Iuvenalis verba. Simulat enim iucundus iste maritus et uxori commodus, se, nescio quid nugarum agitantem totumque in illis, quae fiant, non attendere; quamquam id quoque, quod sursum spectat, magis eum avertit ab iis, quae *humi* peraguntur.“ Cf. ad VI, 140. 141. Jacobs ad Anthol. Gr. T. II. P. II. p. 350. Ovid. Amor. II, 5, 13. 14. Alciat. Parerg. iur. IV, 26. Sueton. Aug. 69. et Horat. Od. III, 6, 29 seq. ubi ab Acrone laudantur Parmenionis verba: Αὐτῷ τις γῆμας πιθανὴν τῷ γείτονι ὁέγχει, Καὶ τρέφεται· τοῦτ' ἦν εὔνολος ἐργαστα. Μή πλεῖν, μὴ σκάπτειν, ἀλλ' εὐστομάχως ἀπογέγχειν, Άλλοτριῷ διπάνῃ πλούσια βοσκόμενον. Henninius putabat, Plutarchium nobis explicare, quis sit ille leno maritus, ex cuius Erotico p. m. 1352. (ed. Reisk. T. IX. p. 45.) haec excerptis: Πολλοὶ Ἀφροδισίων ἐτέροις ἐκοινώνησαν, οὐ μόνον ἔταιρος, ἀλλὰ καὶ γαμετᾶς προσαγωγεύοντες· ὥςπερ καὶ ὁ Τρωμαῖος ἐκεῖνος, ὡς ἔταιρε, Κάλβας (al. Κάββας, ut ins. V, 4. Schol. Gabba pro Galba) εἰστια Μαινῆται, ὡς ἔστιν, εἴτια ὅρον διαπληκτιζόμενον ἀπὸ νευμάτων πρὸς τὸ γύναιον, ἀπέκλινεν ἡσυχῇ τὴν κεφαλὴν, ὡς δὴ καθεύδων· ἐν τούτῳ δὲ τῶν οἰκετῶν προσερνέντος ἔξωθεν τῇ τραπέζῃ, καὶ τὸν οἶνον ὑφει-

ρουμένου διαβλέψας, Κακόδαιμον, εἶπεν, οὐκ οἰσθα, ὅτι
μόνωφ Μαικήνα καθεύδω; Τοῦτο μὲν οὖν ἵσως οὐ δεινόν
ἔστιν· ἦν γὰρ ὁ Κάλβας γελωτοποιός. *Leno accipit moe-
chi bona*: si uxor eius iure impediatur adultero succedere,
ipse maritus leno succedit adultero heres, ut per fideicom-
missum res adulteri ad adulteram veniant; Schol. Ita
fraudem legi factam putant, quia Domitianus, teste Sue-
ton. c. 8., *probrosis feminis lecticae usum ademerit ius-
que capiendi legata hereditatesque*; quo referunt h. l. ver-
ba *moechi bona capiendi ius nullum uxori*. Sed hac in-
terpretatione Ius ipsum et sententiam poetæ vanis er-
roribus implicari, docet Heinrich, qui, adiutus commo-
da admonitione Crameri, ICti eruditissimi, ita disputat:
„Probrosa igitur haec uxor, indeque illi *capiendi ius mul-
lum*. Quasi vero omnis femina statim de iure legitimo
probrosa esset, quae probrum meruit turpitudine! Quin
potius, quum de occultis rebus Praetor iudicet non magis,
quam ecclesia, uxor legitime probrosa non est, quae pec-
cat clam iudice, conscientia marito, et adeo istud turpe uxo-
rum vulgus, quod hic Satiræ aculeis poeta insectatur,
edicto Imperatoris haudquaquam esse poterat obnoxium.
Neque omnino verius isto est alterum, quod Scholiastes
narrat de fideicommisso, per quod nempe bona adulteri
hereditate venissent ad adulteram. Nam posteaquam Au-
gustus primus in fideicommissis iusserat, Consules ancto-
ritatem suam interponere, conversumque id paulatim
erat in assiduam iurisdictionem, ut Praetor etiam pro-
prius crearetur, qui de fideicommissis ius diceret, fidei-
commissarius appellatus: (v. Institut. I. II. tit. 23. §. 1.)
nec fideicommisso uxor heres poterat instituti, nisi quam
directe licebat instituere. Si talis uxor fuit, quae non
iure hereditatem posset capere, frustra plane fuisset, quae
de fideicommisso voluisse postulare maritum, si forsitan,
facto posthac divortio, negaret, redditum se heredita-
tem. Contra ea longe est alia Iuris ratio atque diversa
mens Satirici. *Bona accipere* est, heredem ex asse fieri:
neque sine vi singulari et delectu positum videtur *accipere*,

quod mox *capere*, ea aliqua differentia, ut qualicunque modo *accipiamus*, quod honeste *capere* non possumus. v. Gesner. ad Plin. Pan. LXI, 5. Iam vero, quae ex lege testamentaria Voconia ab omni hereditate exclusae erant, mulieres non magis scribi ex asse secundum Papiam Poppaeam poterant, nisi ius liberorum haberent; sed mariti scribi poterant, vel solitarii. v. Heinecc. ad leg. Pap. Popp. p. 291. 293. Maritus igitur leno, solidae avidus hereditatis, nunc lubens indulget adulterio, ut, quin uxor bona moechi capiendi ius non habeat eaque heres scribi non possit, scribatur ipse, quippe concessa adultero licentia, qui ipsum solitarium faceret. Propter rem conf. Schulting. in Iurisprud. Ante-Justin. p. 606. ad Ulpiani Tit. XIII. Quin optime Iuvenalis suum ipse sensum illustrat Sat. IX, 82. seq., in pr. verbis moechi ad virum, cuius uxorem fecerat gravidam, v. 87. 88. Nihil autem refert in omni hoc negotio, ut per fideicommissum ad solam uxorem veniat hereditas; quandoquidem id tantum agit nobile par coniugum, ut parta communiter praeda communiter etiam perfruatnr.“ 56. *Lacunar*, tectum triclinii caelatum aut pictum, e tabulis ligneis; de quo v. Ernesti clav. Cicer.

58. seq. *curam*, *praefecturam*, *cohortis*, cohortium praetorianarum; munus *praefecti praetorio*. Scholiastes vetns accipiebat de tribunatu militum, de quo v. Lips. de Mil. Rom. II, 9. ubi non male suspicatur, post Polybium, sociis iam admissis in legiones, numerum Tribunorum militarium auctum esse, et decem legionis cohortibus totidem praefuisse tribunos. *Tribuni* certe cohortium memorantur a Caes. B. C. II, 20. et Plin. Epist. III, 9, 18. Cf. inf. X, 94. *bona donavit*, insumsit, impendit, *praesepibus*, equis alendis. (Iupanaribus, iudice Plathnero.) *caret omni maiorum censu*, quia eum dilapidavit. Alii Tigellinum, alii vero Cornelium Fuscum intelligi, et alterutrum quoque ficto *Damasiippi* nomine VIII, 185. designari suspicantur. De Tigellino v. inf. ad v. 155. de Fusco ad IV, 112. In gratiam Neronis multos nobilium aurigandi

studio captos fuisse, haud ignoro: sed Fuscum puerum ei aurigae officium praestitisse, (*lora tenuisse* v. 61.) quod Britann. et alii monent, nullibi legere meimini.²³ 60. Nota Hein. est: „*Verba dum pervolat axe c. F.* resert Brit. ad proxime antecedentia, ut hoc dicatur: consumpsit bona sua, dum in gratiam Neronis aurigat. Sed vix puto, Tigellinum, aut quisquis intelligendus est, si Neroni officium aurigae praestitit, id suo aere fecisse. Suspicio potius, sensum h. l. esse: *Quum is, qui bona censu, i. e. qui bona omnia dilapidavit, praefecturam Praetorianorum speret, dum pervolat cet.*, quia Imperatoris auriga est. Talem constructionem non inauditam esse, docent intpp. ad Tac. Ann. I, 7. “ *pervolat axe, curru, citato,* ut ferre ap. Virg. Ge. III, 107. *Flaminiam viam, omnium antiquissimam et celeberrimam*, Roma per Etruriam Arimino tenus a C. Flaminio Censore A. V. DXXXIII. perductam, (Strab. V. p. 333.) et ab Augusto inuitam: (Sueton. c. 30.) a qua diversa est alia, quam C. Flaminius Consul a Bononia ad Arretium stravit, teste Liv. XXXIX, 2. *puer Automedon, Fuscus, vel alias (neseio quis?) auriga Neronis, ut Automedon ἦνιογος Achillis, de quo v. Homer. Il. π, 145 seq. ρ, 429 seq. 459—537. τ, 395 seq. Virg. Aen. II, 477. et al.* Pro quovis etiam auriga *Automedontis* nomine utitur Cic. pro Rosc. Am. c. 35. 62. *Ipse Nero: nam ipse, ut ille* v. 97. *et αὐτὸς et ἐκεῖνος*, saepe auctoritatis, honoris et reverentiae significationem habet, et hinc exquisite ita *magister* dicitur, quum discipulus, (unde illud Pythagoreorum *αὐτὸς ἔργα*) *dominus*, quum servus, *imperator*, quum miles loquitur, *patronus*, si de clientibus, *animus*, si de corpore agitur, *Imperator* e. s. p.

23. Plathnerus putabat, poeta h. l. in ambiguo ludere, et *praesepia* esse Iupanaria, ut ap. Cic. in Pis. 18. et Cland. in Eutrop. I, 68. Sic etiam *γάτην* ap. Aelian. et *stabula* ap. Claud.

l. c. v. 61. Cic. Phil. II, 28. et Plaut. Poen. I, 2, . 6. Eodem referebat Plathner. *bipedem asellum* inf. IX, 92. Idem, arrisit Dousae (in Praecid. ad Petron. III, 8.) et Hein.

nbi ex oppositione intelligi potest, ad quod referatur.²⁴ *Iactare se amicæ*, quod iam Casaub. ad Pers. IV, 15. monuit, est fere Graecorum ὁραισταὶ et καλλωπιζεσθαι, vel translatum a pavonibus, qui, quum pieta pandunt spectacula cauda collumque incurvant, creduntur iactare se feminis easque voce sua ad Venerem tum illicere. Cf. ad Liv. III, 1. not. 3. Britann. et alii *iactare se alicui dici* putant pro, se ipsum illi dare, ingerere, insinuare, adeoque h. l. per multa lasciviae blandimenta comitari amicam et saepe osculari vel amplecti. *Lacerna*, habitus virilis, non muliebris; unde *amica lacernata* per ludibrium dicitur puer vel vir, qui amicæ loco habetur, ac si quis *amicam masculam* sive *bracatam* vocaret; ut fere *sponsæ turpes* inf. v. 78. Significatur enim Sporus, quem puerum Nero, teste Suet. c. 28., *exsectis testibus, etiam in muliebrem naturam transfigurare conatus est, atque cum dote et flameo, nuptiarum celeberrimo officio, deductum ad se, pro uxore habuit: quemque, Augustarum ornamenti exultum lecticaque rectum, et circa convenitus mercatusque Graeciae ac mox Romae circa Sigillaria comitatus est identidem exosculans.* Cf. ad v. 78.

63. *Nonne libet, impetus mihi sit scribendi et prurigo, nonne enpiam, ceras, tabulas ceratas, capaces, quae multa capiant, h. e. amplas, implere versibus, carmine satirico, in medio quadrivio, in ipsa via, ubi huius carminis materia occurrit, et quidem in quadrivio, ubi quatuor viae concurrunt adeoque plura eo carmine digna, et ab omni parte, sub adspectum veniunt. Ibi itaque sum-*

mus

24. Cf. ad V, 50. Ernesti ad Cie. N. D. I, 5. et Tac. Ann. XV, 71. Schol. ad Aristoph. Nub. 195. Casaub. ad Theophr. Char. II. Fischer Ind. Theophr. v. αὐτὸς, Bach. ad Xenoph. Oecon. p. 11. Menag. ad Diogen. Laert. VIII, 46. Alberti

Periclit. Crit. p. 2. Westerhov. ad Terent. Andr. II, 2, 25. Valkenar. ad Theocrit. III, 58. Kuster. ad Aristoph. Plut. 195. 219. Burm. ad Val. Fl. III, 150. et Ovid. Trist. V, 1, 45. Wernsdorf ad Calpurn. I, 46.

mus etiam scribendi impetus oboritur summaque ira et indignatio, quae deservescunt domi, ubi memoria repetimus, quae oculi viderunt, et ex tam multis iam quaedam animo effluxerunt. Grangaeus verba *in quadrivio* exponit: palam, sine ullo timore edicti Domitiani, quo scripta famosa abolevit. Rectissima haec videntur Heineckio, illa vero aliena. Iudicent acutiores!

64. 65. Lectarum et sellam, et quidem laxiorem, ditiorum ac potentiorum, ferebant servi (lecticarii) plerunque sex, nonnumquam octo: unde illa *hexaphoros*, (Mart. II, 81. IV, 51, 2.) haec *octophoros* dicebatur. Minutam et arctam, tenuiorum, vel duo servi portabant; de quo v. IX, 142 seq. Cf. Lips. Elector. I, 19. et Böttigeri Sabina c. 8. p. 427. 428. 443 seq. ed. pr. *Hinc atque inde patens signator*, proprie sella vel lectica, quoniam aperta est, non tecta. Britannicus hominem, qui ab intraque parte conspici possit, quum solus sit in lectica, designari, idque delicati esse et luxuriosi, putabat. *Cathedra*, ut *καθέδρα*, h. l. simpl. sella, et deliciorum; nam proprie sella erat mulierum, et quidem sublimior, (species θρόνος, quae διφύαξ dicitur Theocr. XIV, 39. ubi v. *scholia*) in qua sedebant et nonnumquam gestabantur, dorsum acclinantes fulcris affabre factis et brachia cubitosve reponentes in aliis fulcris, quae etiam scribentibus pulpitorum instar erant. Cf. ad VI, 91. IX, 52. Martial. III, 62, 7. IV, 79. Plin. XVI, 37. s. 68. Burn. et Schwabe ad Phaedr. III, 8, 4. Passerat. ad Prop. IV, 5, 37. Scheffer de re vehic. II, 4. p. 64 seq. et Böttiger in Sabina p. 4. 29. 30. 66. ed. pr. Lecticis sellisque vehebantur nobiliores Romani, pilentis et carpentis solae Vestales et Augustae. *Lecticas et sellas carumque pluteos*, quibus capita acclinabantur, (Lehne) quatuor *pedes* et *cervicalia* (non *asseres immissos*, quibus gestabantur) expressa vide in Böttigeri Sabina Sc. VIII. Tab. XII. Sellam a lectica (*Tragesessel, tragbarem Lotterbett, Palankin*) ita diversam fuisse suspicabatur Lipsius l. l., ut illa ad sedendum, haec ad iacendum a-

ptior et in illa *cervical* tantum, ad caput reclinandū; (v. ad VI, 353.) in hac vero lectus fuerit.²⁵ Idem monet, ante Claudium Imp. semper lecticae, et post eum plerumque sellae mentionē fieri. *nuda*, non tecta, sed aperata; quod h. l. non civilitatis, (ut ap. Sueton. Aug. c. 53. et al.) sed superbiae et impudentiae indicium est. *Clausa sella* memoratur inf. v. 124. Sellae vel lecticac apertae forma (ut verbis Lipsii l. l. utar) simplex, asseres aliquot compacti, qui capere pulvinum oblongum possent, in quo homo porrectus iaceret, (cf. ad III, 245. et VII, 132. ubi asser pro ipsa lectica) et pedes quidam breviores, quibus lectica deposita insisteret: eadem omnia in lectica tecta, nisi quod haec maiorum deliciarum fuit contraque adspectum hominum sive iniurias aëris clausa undique ac munita; et quidem pellibus atque velis, (s. plagulis, quae dimoverri poterant) ad fenestras oppansis.²⁶ — 66. *multum referens*, exprimens, imitans, *de Maecenate*, h. e. ei similimus; ut fere ap. Virg. Aen. IV, 329. X, 766. Tac. Germ. 43. et al. *Supinus et resupinus* dicitur, qui vel supine iacet aut in lecto iacere amat, adeoque tum socors, otiosus et negligens, (ut ap. Quinetil. V, 12, 10. X, 2, 17. XI, 3. al.) tum delicatus et mollis, vel qui supinus incedit, erecto corpore et oculis coelum intuentibus, adeoque superbus. *Supina cathedra* Plin. XVI, 37. *deliciae supiniores* Martial. II, 6, 13. *Supinus Maecenas* h. l. dicitur, ut XII, 39. *tener M.* et ap. Vellei. I, 88. *Maecenas otio et mollitiis paene ultra feminam fluens*. De mollitic eius in habitu, oratione et tota vita v. Senec. Ep. XIX. CI. CXIV. et CXX. Quintil. X, 4. Plin. XIV,

25. Cf. Wernsdorf. ad Cal-
purn. Eel. VII, 27. in Poet. lat. min. T. II. p. 166. Scheffer de re veh. II, 4. p. 75. intpp. Phaedr. III, 8, 4. Büttigeri Sa-
bina l. l. et not. seq.

26. Cf. III, 242. et IV, 21. Drak. ad Liv. XXXIX, 6. Erne-
sti ad Suet. Tib. 64. Lips. Elect. I, 19. Scheffer de re veh. II, 4. p. 77. II, 5. p. 89. Gruter. Inscriptt. CCCVI, 1. et DCCCLIV, 8. et Büttiger l. l.

6. ²⁷ *Signatores* testamentis aut causis signacula imponebant, aut subscribebant; et illos septem esse oportebat, qui tamen omnes, ut tradit Iustinianus, poterant uno annulo signare testamentum; Brit. *falso* h. l. non est adverb. sed *falsum* in iure Rom. dicebatur corruptio, impr. testamenti, et notissima lex Cornelia de *falsis*, adversus *falsarios* lata. Cf. Var. Lect. *Lautus*, qui lante, delicate et magnifice vivit. *Beatus*, dives. v. ad v. 39. *Exiguis tabulis*, compendiosa et brevi opera falsas testamentorum tabulas condendi; vel potius, paucis verbis scriptis, quum falsarius se heredem ex asse scripserit; Farnab. Sic inf. XII, 125. *omnia soli Florsu Pacuvio breviter dabit*. *gemma uida*, annulo signatorio, cui gemma est inserta, et qui saliva humectatus imprimitur cerae, ne eam ad se trahat.²⁸ Nota H. Valesii est: Ex Festo Paulinus docet, adulterina signa dici alienis annulis facta; ergo *gemma uida*, ut obliterate huius signo alterius annuli gemma tabulae suppositivae obsignarentur. — 69. *Cale-*

C 2

27. *Supini et resupini*, quod Casaub. ad Pers. I, 129. observavit, vocantur arrogantes, qui superbia inflati ingrediuntur adeo erecto corpore atque ὑψαύχετες, ut in coelos oculi eorum ferantur non multo secus ac resupinatorum, quod Gr. σοβεῖν, ὑψαύχειν et ἔξαυτικέειν dicitur. Cf. Martial. V, 8, 10. et Sen. de Ben. II, 13. Ovid. Met. VI, 275. Sen. Ep. 80. Henninius monet, forte et hoc vitium, seu naturale, seu adscitum, Macenati fuisse. Sed mollities eius et minus dubia, et huic loco aptior est. Gurlitt (v. not. 4.) haec adnotavit: „*Supinus iacere solet ignavus, negligens, supi-*

nus incedere amat vel mollis et delicatus, vel superbus. Hinc factum, ut illud vocabulum ad tres notiones per se diversas, *ignaviae* dico, *molitiae* *delicatae* et *superbiae*, exprimeendas adhiberetur. Catull. XVII, 25. *animus supinus* est *ignavus* et *negligens*. Recte quoque Casaub. ad Suet. Aug. 16. Antonium Octavio *ignaviam* reprobrasse monuit, quum diceret *supinum*, coelum intuentem, stupidum cubuisse.“

28. Cf. inf. ad XIII, 139. XIV, 132. et, quem Grang. laudavit Ovid. Amor. II, 15, 15 seq Trist. V, 4. 5. 6. et ex Ponte II, 9, 69.

num vinum Campanum, a Caleno s. Calibus, Campaniae oppido, sic dictum, pro quovis generoso. Cf. Athen. I, 21. (48) p. 27. et Mitscherl. ad Horat. Od. I, 20, 9. Ei tamen, ut et Caecubo, sua aetate nullum amplius honorem fuisse dicit Plin. XIV, 6. *molle, scil. vetustate, vetustum,* vel quod vini novitii aeritudinem exuit, mite, lene, ut *durum* vinum dicitur acre vel ansternum. Sic et *οἶνος μαλακὸς* et contra *σκληρὸς* ap. Athen. et Theophr.²⁹ *rubetam*, ranam, a rubis et vepribus, in quibus degit, ita dictam et venenatam; unde h. I. et inf. VI, 659. pro veneno ponitur. Cf. III, 44. Plin. VIII, 31. XXV, 10. et de veneno rubetarum tam sumto, quam afflatu indito, Aelian. hist. anim. XVII, 12. et Plin. VIII, 31. XXV, 10. XXXII, 5. 6. *matrona*, venefica quaecumque; sed, quia *potens* dicitur, Agrippina potius, Neronis mater et Claudii Imp. uxor, cui tam a marito, quam a filio, summa rerum permissa, (v. Tac. Ann. XII, 7. 22. 25 — 27. 42. XIII, 5. 12. Suet. Ner. 9.) quaeque Claudiu[m] veneno necavit, quod notum ex Tac. Ann. XII, 67. Suet. Claud. 44. et al. Verba autem h. I. sic iungenda: *matrona potens, quae viro sitiente miscet rubetam, porrectura ei molle Calenum.* — 71. et *Locusta melior*, veneficii peritior, instituit, docet, propinquas rudes, imperitiores veneficii, efferre cet. nisi malis: *matrona, quae miscet rubetam et propinquas instituit tamquam Locusta melior* h. e. venefica peritior, ut *ἀγείρων* et *κρείττων*. *Locusta* venefica notissima ex Tac. Ann. XII, 66. XIII, 15. et Suet. Ner. 33. 47. efferre domo mortuos, et quidem h. I. veneno necatos, sepelire, ut VI, 175. 567. et XIV, 220. Hinc h. I. conseq. pro anteced. et efferre pro necare veneno. *nigros*, veneno sublatos, ab effectu et colore livido lividoque, quem venenum efficit iisque inducit; quo sensu *pocula nigra* dixit Prop. II, 27, 10. Meursius de Fun. c. 1. *nigros* referebat ad efferendi ritum in toga

²⁹. Quod iam monuere Grang. 541. IV, 102. et intpp. Her. ad h. I. Heyne ad Virg. Ge. I, Od. I, 7, 19.

nigra, ut contra Graeci in albis vestibus clati sint, teste Artemid. II, 2. *Per famam*, ne clam quidem, sed *palam*, fama rei vulgata. *per famam et populum*, per confertam multitudinem populi, de hoc scelere ac funere confabulantis.³⁰

73. 74. Poeta animo commotus et indignatione incensus civibus suis consilium dat, accommodatum moribus illius aevi ac civitatis. Cf. Plin. Ep. II, 20. extr. et inf. VI, 557 — 564. *Gyaros*, Gyarus s. Gyara et Gyari, *brevis* insula, h. e. parva, quae et fuit admodum sterilis, immritis, sine cultu hominum, egena aquae asperrimaque fere insularum Cycladum in mari Aegaeo, (hod. *Calairo* s. *Caloiera*, vel potius *Iura*, inter Andrum et Ceam ins. de qua v. Tournesort Voy. au Levant Lettre VIII.) in quam damnati Imperatorum temporibus relegari ac deportari solebant; (v. VI, 563. 564. X, 170. Tac. Ann. III, 68. 69. IV, 30. Plin. IV, 12. VIII, 29. 57.) ut alii in *Seriphum*, (VI, 564. X, 170. Tac. Ann. II, 85. IV, 21.) Amorgum, (Tac. Ann. IV, 13. 30.) Donusam, (Tac. Ann. IV, 30.) Pandatariam, (Tac. Ann. I, 53. XIV, 63.) Oasin, (v. Koenig ad Claud. XVIII, 178.) Planasiam aliasque steriles et saxosas insulas, ubi fame euocabantur. *Gyari* itaque h. l. pro quavis eiusmodi insula et pro poena relegationis atque deportationis; de qua v. Heynii Progr. in Opuseul. Academ. Vol. IV. p. 268 seq. s. Neues Magazin für Schullehrer, Vol. I. P. I. *Si vis esse aliquis*, h. e. in honore et pretio, ut ap. Cic. ad Att. III, 15. et Pers. I, 129. Nam *aliquis* est *magnus*, *eximus*, *insignis quis*, qui ceteris praestat et eximiae est dignitatis, ut τις id. qd.

50. *Per famam et populum*, imper famam populi; Grang. susque deque habens *famae popularis* susurros, qua vulgo iactentur veneno *nigri* mariti esse elati; Hennin. ut carpantur iudiciorum et legum neglectus at-

que despectus scelerumque impunitas, nec non pompa ei ostentatio exsequiarum: nam cadavera mortuorum olim elata mane et ante lucem, minore sumtu et strepitu, ad faces et cereos.

μέγας; v. c. δοκῶν μὲν τὶς εἶναι, ὃν δ' οὐδεὶς ap. Arrian: Epict. II, 24. Cf. Hoogeveen. ad Viger. p. 149. Schleusneri Lexic. N. T. voc. τὶς p. 1024. et Var. Lect. *Probitas*, *virtus*, *laudatur* ab omnibus, etiam a malis, quia tam pulcra est, sed nihilo secius *alget*, frigore, h. e. fame urgetur, eget, non magnum fructum affert, nec meritis afficitur praemii.

75. 76. Per seclera vero divitiae parantur, ea nunc opes afferunt et honores. *debent*, accepta referunt nunc homines, qui ea possident. *hortos* amplissimos et magnificos, in quibus sunt villaे aliaque aedificia, ambulationes, piscinae, laeу, fontes salientes, nymphaea, statuae cet. Nam hi proprie *horti* dicebantur, ut minores *viridaria* et *nemora*. *Praetoria* sunt villaе, vel quaevis aedificia magnifica, palatia, ut X, 161.³¹ *mensas* marmoreas, eburnicas et impr. citreas, (e ligno odorato citri, arboris in Africa nascentis) quas Romani insano pretio emebant. ³² — 76. *Argentum vetus*, vasa argentea, a vetere quodam artifice elaborata. Cf. simil. loc. Martial. XI, 71, 8. *stantem extra pocula*, exstantem, in caelatura prominentem, *caprum*, eius signum, h. e. *pocula*, in quibus sunt *emblemata*, sigilla περιφενῆ s. eminentia, statuis similia et extrinsecus alligata, ut in aliis *crustae*, πρόστυπα, quae non, ut illa, totam ex omni parte rem, sed unum modo eius latus ostendunt, neque admodum eminent; de quibus v. Ernesti clav. Cic. v. *crusta* et *emblema*, impr. vero Salmas. ad Solin. p. 735 seq. Conf. Martial. VIII, 51, 9. *Stat eaper Aeolio* (al. *in phiala*) *Thebani vellere Phixi Cultns*, Ovid. Met. V, 81. *altis exstantem signis cratera*, et eiusd. Met. XII,

31. Cf. Perizon. Diss. de præ- (ubi cf. Harduin.) Mitscherl. ad torio VIII, 15. Ernesti ad Suet. Horat. Od. IV, 1, 20. Intpp. Aug. c. 72. ad Tiber. c. 39. et Petron. Sat. c. 119. Meurs. de clav. Cic. luxu Rom. c. 9. Kobierz. de luxu Rom. II, 10. Koenig ad Pers. I, 55. et Böttigeri Sabina

32. v. inf. ad v. 137. Sen. de Eten. VII, 9. Plin. XIII, 15. p. 505 seq.

235. *Forte fuit iuxta signis exstantibus asper Antiquus crater.* — 77. *dormire, silere, neque ad satiram scribendam impelli. corruptor, stuprator, nurus, ipse socer. avarae, quae pecuniae cupida se corrumpi et pudicitiam suam munericibus expugnari ab adultero (qui inde propr. corruptor dicitur) passa est.* Sunt qui haec referant ad Silanum et Iunian Calvinam: sed ille frater, non socer Iuniac fuit neque eam vitiavit. v. Tac. Ann. XII, 4. et ibi Lips. — 78. *sponsae turpes, viri viris nubentes.*³³ *praetextatus adulter,* vel puer nobilis, qui nondum egres-sus annum XV. et in praetexta adhuc, didicit adulterum agere ac paedicatur; vel magistratu sive sacerdotio praeditus, quem omnium maxime haec flagitia vitare oportebat; Gronov. *Praetextati* vocabantur, quicunque *praetexta*, toga alba, cui *praetextus* limbis purpureus, ute-bantur, impr. magistratus, sacerdotes et pueri ingenui ac nobiles, qui quidem pueri eam forte gestabant, ut generis nobilitas manifesta esset, sed, si Maerobio Sat. I, 6. et Quintil. declam. 340. fides habenda, ut ab omni iniuria essent tuti, quique eam ineunte anno vitae XV. cum toga virili permutabant; de quo v. ad Tac. Ann. 12, 41 pr.

79. *Si natura negat versum faciendorum facultatem:* nam, ut verba Cic. pro Arch. c. 8. mea faciam, ceterarum rerum studia et doctrina et praecepsis et arte constant; poeta natura ipsa valet et mentis viribus ex-citatur et quasi divino quodam spiritu inflatur. *in-dignatio,* quam tot tamque varia flagitia, ubivis visa, vel comperta et vulgata, movent. *versus, quales ego, vel Cluvienus* facit: illud modeste dictum, hoc σκωπτικῶς. *Cluvienus* vel fictum vel verum nomen mali poetae, cuius non alibi sit mentio; nisi forsitan ap. Ennod. Ep.

33. Cf. sup. ad v. 62. inf. II, Tac. Ann. XV, 57. (ubi v. Lips.)
117. 134. Martial. XII, 42. et Koenig ad Claudian. XVIII,
Suet. Ner. 29. Gell. VII, 12. 225.
Ovid. A. A. I, 524. (ubi v. Heins.)

V, 8. et in praef. carm. ad Faustum pro *Gloridenus* et *Clubidenus* leg. *Cluvienus*, quae coniecturae Gron. in Obss. II, 22. maxime probantur Heineckio. „Satirice h. l. Iuvenalis meritum suum extenuat, ut licentius Cluvienum carpatur: solent autem poetae satirici breviter et urbaniter per transitum homines notare, et in medio discursu obliquo aliquem dissecare ictu;“ Brit. et Grang.

81 — 86. His versibus, prooemii loco scriptis, continetur argumentum et summa omnium, quae poeta in carminibus suis dicere atque pertractare constituit. Cf. Casaub. ad Pers. I, 1. *Quidquid agunt et egerunt homines*, ex quo tempore *Deucalion* cet. h. e. inde ab ultima hominum memoria, a verae et certioris historiae initiis usque ad haec tempora. Cf. Virg. Ge. I, 61 seq. Sic inf. XV, 30. a *Pyrrha*. 81 — 84. Cf. Ovid. Met. I, 260 seq. et Heyne ad *Apollod.* I, 7, 1 — 3. *nimbis*, imbris, *aequor tollentibus*, augentibus aquarum copiam. *Navigio rudi*, quod auctores Graeci *κιβωτὸν* et *λάρνακα*, (Moses Gen. VI, 14 seq. נֶבֶת) Ovidius *parvam ratem* appellat, qualis in Apamensium numis conspicitur, de quo vid. Falconerius; Hennin. *montem*, Lycoream Parnassi. v. Heyne l. c. et Muncker. ad Hygin. fab. 153. *sortes*, responsa oraculi Delphici, quod, ut alia, olim etiam edebatur per *sortes* h. e. per fabas nigras et candidas, vel glebulas, vel pumices, sed impr. per tesseras s. talos et calculos, (*κλίχοντος*, *ψήγοντος*, *κύβοντος*, *ἀστραγάλοντος*, *πεσσοντος*) vel tabellas, versibus aliisve notis inscriptas, quae in urnam s. situlam coniiciebantur, ex qua sortes dicebat vates; de qua *κλιχομαντείᾳ* s. *ψηγομαντείᾳ* v. Potter. Archaeol. II, 16. et Spanhem. ad Callim. H. in Apoll. 45. *Oracula verius dicuntur, quae raticinatione funduntur, sed et sortes, quae ducuntur*, Cic. de div. II, 33. Romani *sortes* appellabant quaevis oracula eorumque responsa, tam per sortes, quam ore edita, quoniam illa oraculorum genera iis sola fere nota et vicina erant, v. c. *sortes Praenestinae, Antiatinae et al.* Sed h. l. *sortes* etiam proprio sensu accipere licet. *poposcit sortes, ut poscere oracula ap.*

Virg. Aen. III, 456. et Sil. I, 121. Ceterum alii Apollinem; alii Themidem, (quae post Tellurem et ante Apollinem responsa Delphis dedisse traditur) alii ipsum Iovem a Deucalione consultum memorant. v. Muncker. ad Hygin. fab. 140. et 153. *anima*, cuius naturam multi olim philosophi igneam esse putabant, *caluerunt mollia saxa*; quae fabula, ut aliae, ex inepta etymologia orta, quum vetus quidam poeta λαοὺς ex λάας duxisset. v. Heyne ad Apollod. I, 7, 2. et Herrmanni Mythol. T. II. p. 305. — 84. Rigaltius in Diss. de Sat. Iuven. notat, his verbis subtiliter immui, futile esse ac perabsurdum, quod poetae fabulentur de sanctitate morum, ob quam Deucalion et Pyrrha servati sint tamquam exempla reparandae posteritati, neque castam fuisse Pyrrham, sed potius magam et lenam, quae projectis post terga sua saxis nudas puellas ediderit, quas maribus conciliaret. At Hein. „Veror, inquit, ne hoc Rigaltii commentum venerit per portam eburneam: nam ut vel maxime Iuvenalis obscure notet homines sui temporis, tamen in cascis illis hoc perabsurdum esset.“ — 86. Vocem *discursus* Brit. non ad corpus resert, sed ad animum, ut significet affectus et perturbationes eius, quibus quasi quibusdam furii mens hominis nunc hinc, nunc illuc agitur; vel ad quotidianum salutandi officium, ut ap. Martial. VII, 38, 1. *Discursus varios vagumque mane Et fastus et Are potentiorum* ceter. Cf. ad V, 21 seq. Potest etiam proprie accipi de discursu et studiis hominum, qui ad divitias vel honores et gloriam nituntur, multisque propterea et variis occupationibus distinentur. *farrago*, argumentum varium et mixtum; proprie pabulum quadrupedum, e tritici genere, de quo v. Casaub. ad Pers. V, 77. Cf. sup. Vol. I. p. XCVIII.

87. Grangaeus comparat verba Senecae in Octavia: *Collecta vitia post tot aetates diu In nos redundant, saeculo premimur gravi.* Non falsus vates fuerat Horatius Od. III, 6, 17 seq. et 45 seq. Cf. inf. v. 147 seq. Henninius observat, ubiorem semper esse vitiorum copiam, quando saecula sint erudita cum longa pace et rebus prosperis coniuncta, quum adversa et calamitates homines red-

dant paulo magis pios; inde poetam VI, 292. queri, Romanos pati longae pacis mala. *Quando maior avaritiae patuit sinus,* metaphorica dictio, quam alii putant desuntiam esse a sinu togae, in quo pecunia sive marsupium e collo pendens aliaeque res condebantur et in quem, quo laxior erat toga maiorque sinus, eo plura demitti poterant; alii vero a navigantibus, quorum vela, quo maiorem explicant sinum, eo maiorem ventorum vim excipiunt. *quando alea hos, tot, animos sc. cepit, occupavit?* Abrupta oratio affectui consentanea est. neque enim, neque etiam (v. ad XI, 30.) vel neque vero (v. ad VII, 124. in Var. Lect.) loculis comitantibus cet. Ita his verbis magnitudo iacturae et insania ludentium, illis vero horum multitudo adumbraretur: utrumque autem poeta designare voluisse videtur. Heinecke haec adnotavit: „*Alea tam nude, ubi requiritur comparativus, me semper offendit.* Britanicus subaudiendum esse ait *magis vexavit* vel aliud quid. Ellipsis verbi satis usitata, non vero cum *magis*. Vel ex anteced. *maior* assume comparativum, qui hic conveniat, et *hos δειπτικῶς* accipe, hos Romanos; (v. Oudend. ad Lucan. I, 363.) vel potius corripe: *alea quando Haec animos,* quando alea haec i. e. talis, ut nunc est, talis aleae cupiditas *animos*, homines, sc. cepit. Corruptus est locus ab imperitis librariis, qui putarent, *haec* referendum esse ad *animos*.“ Quae si ego adnotassem, ille dixisset fortasse, inutilem esse hanc coniecturam, ineptam vero interpretationem illam. *Alea* (quo voc. omnis designatur ludus, qui fortuna magis quam arte regitur nobisque *Hazardspiel* dici solet) Romae et turpis erat et legibus vetita:³⁴ sed ipsi quoque Imperatores nullo lusus genere magis, quam hoc, oblectabantur exemplumque dabant.³⁵ *Loculi,* capsula vel crumena, quae aliquam pecuniac sum-

54. v. Henbach de politia Roman. Goett. 1791. §. 41. et intrpr. Horat. Od. III, 24, 58.

55. v. Sueton. Aug. c. 70. et

71. Calig. c. 41. Claud. c. 55. et Domit. c. 21. Cf. inf. VIII, 10. XIV, 4. 5.

mam continet. 90. *Ad casum*, fortuitum ludum; fortunam, *tabulae*, aleae, in quo lusu tali vel tesserae in abacum seu *tabulam* lusoriam mittuntur. Cf. ad XIV, 5. *posita*, apposita in *ludo*, ut nos: *auf Spiel setzen*. *arca*, theca numaria, in qua, quidquid pecuniae numeratae aliquis habet, reconditur. 91. *Dispensator* et *enrator* rei familiaris, *οἰνορόμος*, post actorem princeps servorum, qui domino est a rationibus accepti et expensi, pecuniamque *dispensat*. Cf. VII, 219. *dispensatore armigero*, domino ludenti *arma*, non tam talos, (ut XIV, 5.) ludi instrumenta, quam potius pecuniam, subministrante: (nam sunt ablat. absol.) metaphora a bello petita; unde et *proelia*, quae dicta putant pro rixis, iurgiis, et quidem vel collusorum, vel dominorum cum dispensatoribus. Ita H. Vales. „*quanta proelia*, quantas rixas pugnasque, *videbis*, *dispensatore*, qui dominum secentus est et arcam attulit, *armigero*, arma, arcam, gerente et clamante, quoties de arca domini promendum est.“ Sed praeferenda forte interpretatio Grangaei: „Quantas nummorum summas ludere videbis? Ludus enim aleae quodammodo *proeliis* comparatur: hinc iocus Romanorum in Caesarem Augustum aleatorum permaximum ap. Suet. Aug. c. 70.“ Optime haec ita explicari dicit Hein. qui multa perperam adversus me disputavit. 92. *Simplexne furor* est, num parva tantum vel una insania est? Sic *simplices cogitationes magnis* opponit Tac. Germ. c. 22. Haec autem non verba dispensatoris, dominum perdentem obiurgantis, ut quidam putant, (v. Hemm. ed. p. 762.) sed ipsius poetae, ut reliqua, esse crediderim. *horrenti frigore*, ut ap. Ovid. Art. Am. II, 213. ubi v. Heins. *reddere*, h. l. simpl. dare, non, ut quidam putant, restituere, quasi aliquis servorum tunicam suam commodaverit domino, qui suam perdiderit alea et nunc servilem reddere non possit.

94. *Qnis avus*, quis e maioribus nostris. *totidem villas*, quot nunc multi exstruxerunt.³⁶ *secreto*, pri-

36. Villarum Rom. multitudi- dinem descripserunt Lipsius de nem, magnificentiam et amplitu- magnitud. Rom. III, 14. Castell

vatum, solus, sine hospitibus, *fercula septem coenavit*: nam, quod Servius ad Virg. Aen. I, 637. e Catone notavit, *in atrio et duobus ferculis epulabantur antiqui*. Cf. Val. Max. II, 5, 5. et Lips. Antiq. Lectt. Lib. III. *Ferculum*, vel quodvis ciborum genus et quaevis patina; vel patinae, quae simul apponuntur in mensa, missus ciborum carniumve, quam propriam vocis vim esse docet Nonnius. Cf. VII, 184. et XI, 64. *Coenare fercula* dicitur, ut *c. patinas* ap. Horat. Epist. I, 15, 34. Nota Ramiresii ad Martial. de spect. Ep. 6. est haec: „*Invénialis non notat sui temporis luxuriam eo nomine, quod septem fercula secreto coenarent*: id enim, si eius temporis mores inspicias, sobrium esset; sed acutum est argumentum a maiori, ut aiunt. Avi nostri, quando secreto coenabant, quo hominum oculos vitarent, ne luxuriosi audirent, numquam ita splendidi fuerunt, ut septem coenarent: vos non secreto, sed publice innumera fercula coenatis.“ Haec ingeniose disputata esse putat Hein., sed fortasse vulgarem interpretandi rationem praestare propter v. 136.

95 seq. Nobiles Rōmāni non aliquāndo, ut olim, pauperiores clientes ad iustum s. rectam coenam invitabant, sed propter quotidiana salutationum officia *sportulam* dabant s. *sportellam*, h. e. *corbulam*, quae vel cibaria, (et quidem, ut putant, qualia nos vulgo *kalte Küche* vocamus) vel centum quadrantes continebat.³⁷ Dabatur etiam publica sportula et coena recta v. Suet. Ner. 16. et Dom. 7. *primo limine*, in prima eius parte, ante fores aedium et atrium, in vestibulo. Cf. Virg. Aen. II, 469. VI, 427. *parva*, nam sportula in dies imminuebatur. *sedet*, stat, apponitur. Cf. ad II, 120. *rapienda* a famelicis, qui

Loud. 1728. Zuggeri Ven. 17:6. III, 7. et 14, 5. VIII, 50, 10. X, Adam Lond. 1764. Contini, Fe- 27, 3. 75, 11. Suet. Ner. 16. et libien et alii. Cf. inf. XIV, 88 Domit. 4. et 7. Potteri Archaeol. seq.

³⁷. Conf. iuf. v. 120. III, 127. 628. vers. germ. Casaub. ad seq. 249 seq. Martial. I, 60, 1. Athen. VIII, 17.

eam non distribui patiuntur, sed alter alteri praeripiunt. *Turbam togatam* eo sensu aecipere possis, quo Virgilius Aen. I, 282. (ubi v. Heyne) *Romanos rerum dominos gentemque togatam* dixit, ut res Romano cive indigna significetur. Cf. mox v. 100. et Prop. IV, 2, 56. Sed h. l. contemtim potius poeta loquutus videtur. Nam Caesarum temporibus toga non amplius vulgo in usu erat, neque scere gestabatur nisi a pauperibus et plebeii vel tenuioris ordinis hominibus, clientibus, servis, causidicis et mere-tricibus, qui inde passim *togati* et *togatuli* vel poetis *toga* vocantur.³⁸ — 97. *Ille*, non servus, opinor, qui sportulam distribuit, (*balneator* ap. Martial. III, 7.) sed dominus patronusque sordidus, ad quem etiam *trepidat*, certe *iubet* v. 99. referendum est. Cf. ad v. 62. Nomenclatorem designari putabat Plathnerus, qui et mox v. 99. *praeco* dicatur, et cuius officium fuerit, neminibus ciere salutatores, illos ordinare in vestibulis sportulamque dividere. v. Sen. Ep. 19. et de Ben. VI, 3. inpr. Ammian. Marcell. XIV, 6. (16.) Sed durior est huius quam illius subiecti ellipsis, quippe quae latet in v. 94. 95. Illo tamen sensu *praeconem* accipio. *Suppositus*, qui, inter clientes non receptus, in corum numerum irrepere conatur. 99. *Agnosci* dicitur, qui olim notus fuit, *cognosci* ignotus. 100. *Trojogenas*, ut *Trojades* ap. Pers. I, 4., nobilissimos viros, qui a Trojanis adeoque omnium antiquissimis familiis originem dueunt, vel potius se ducere gloriantur: nam homines veteris prosapiae multarumque imaginum, ut a novis hominibus et a faece civium, qui, legge a L. Iulio Caesare, de civitate cum sociis et Latinis communicanda, bello Sociali A. U. DCLXIII. lata, civitatem et tribum acceperant, discernerentur, Trojanam originem affectabant. Postiores quoque gentes patriciae (Patres minorum gentium) contemnebantur ab antiquissi-

38. Cf. ad II, 70. III, 127. VII, 136. 142. VIII, 49. Horat. Sat. I, 2. 63. 82. Martial. II, 57, 5. III, 46, 1. X, 1^o, 4. 47, 5. 74, 5. XI, 25, 11. Ernesti clav. Cie. et Ferrar. R. Vest. I, 33.

mis; quae a Troianis oriundae vel ex Albanis certe principibus in Patres lectae vulgo credebantur, ut v. c. Aemilia, Antonia, Attia, Cloelia, Cluentia, Fabia, Gegania, Iulia, Iunia, Nautia, Quinetia, Sergia, Servilia. Cf. VIII, 41 seq. 46. 56. 181. XI, 95. *Limen vexare, detrōs* pro frequentare, ut *l. terere* ap. Martial. X, 10, 2. *nobiscum pauperibus clientibus et plebeiis.* *et ipsi,* nobilissimi, quos huius rei pudere debebat: sed multi eorum ad incitas erant redacti. Cf. III, 128 seq. Martial. X, 10, 1 seq. *da primam sportulam Praetori, da deinde, alteram, Tribuno:* verba non dispensatoris, sed quae ei vel dominus dicit et patronus, vel Praetor et Tribunus, manum porrigentes: *da scil. mihi.* 102. *Sed libertinus prior est,* vobis praeserendus est: verba dispensatoris. *adsum,* adsui, ad limen veni. *inquit libertinus,* cuius verba sunt v. 102 — 109. Ceterum tirones caveant, ne *libertinos* putent esse libertorum filios, quum potius iidem sint qui liberti et adiecto patroni nomine *liberti* dicantur: de quo v. Ernesti ad Suet. Claud. 24. — 104. *Natus ad Euphraten,* in Oriente, in Armenia vel Cappadocia vel Mesopotamia vel Syria, ex quibus regionibus multi servi Romani ducebantur. *quamvis natus ad E.* etsi olim servus fui. *Fenestra* propr. dicitur quodvis foramen, apertura, fissura. *Fenestras* h. l. putant esse inaures vel amulos aureos, quos in Oriente non solum mulieres, sed etiam viri, vel ornamenti causa, vel amuletorum instar, ad mala averruncanda, gestare solebant.³⁹ Sed recte notavit vet. Schol. h. l. *argui homines, qui, quum propter libidinem libertatem meruissent, (unde molles) et in libertinorum corpus et tribus relati essent, pertusis auribus signa libertinorum celare non potuerint.* Aurium enim perforatio servitutis signum fuit apud multos Orientis po-

³⁹ v. Intpp. Genes. XXXV, 4. gen über den Orient T. III. p. et Exod. XXXII, 2. 3. Plin. XI, 309 — 315. Michaelis Ins. Mos. 37. s. 50. Harmari Beobachtung. T. III. §. 127.

pulos; v. c. apud Israelitas, ⁴⁰ Arabas, ⁴¹ Indos, Persas, Turcas et Tartaros, qui pueris etiam, Deorum cultui et ministerio, ut tamquam illorum mancipia essent, consecrandis, aures perforabant. ⁴² molles fenestrae pro molli aure, qua nihil mollius, ⁴³ vel quod hominem mollem ostendunt; Grang. *Aurem foratu effeminatus dixit Tertull. de Pall. 4.* ⁴⁴ arguerint, probent, indicent. 105. Tabernae quinque mihi sunt, quae a me locantur et quotannis mihi parant, reddunt, fenerant, ut statum redditum praestant (ut v. 118. referat et rationibus addat) quadrungenta sestertia, censum equestrem, de quo v. inf. ad XIV, 323 seq. Tabernae aedificia vilia, impr. circa forum, in quibus tabernarii, opifices aliique de insima plebe homines vel faciebant venalesque exponebant merces, vel artes exercebant; unde tabernae librariae, unguentariae, tonsoriae, cauponiae, argentariae, medicae, sutrinae, literariae, (Liv. III, 44.) novae ac veteres argentariae in foro Rom., (Liv. III, 44. 48. XLIV, 16.) lanianae. (Liv. III, 48.) Cf. Nardin. Rom. vet. V, 8. Harduin. ad Plin. XXXV. s. 8. et 37. Adleri Beschr. d. St. Rom. p. 257. Quinque argentariae tabernae, pars fori, argentariis et feneratoribus reservata, (v. Liv. XXVI, 27. et XXVII, 11.) quadrungenta, redditum annum, parant ex fenere et negotiis, in quinque tabernis (à la bourse) inter argentarios peragendis; Dusaulx et Aeh. 106. *purpura maior*, consulatus, ut *toga maior* ap. Claud. in IV. Consul. Honor. v. 656. vel tunica laticlavia, h. e. dignitas

40. v. Rosenmüller Schol. ad Exod. XXI, 6. et Michaelis I. l.

L. V. c. 41. Straus in Relat. Itiner. III, 12.

41. Petron. Sat. LXIII. al. CII.

45. unde proverb. *auricula mollior*, de quo v. Cie. ad Qu. Fr. II, 15. Erasm. in proverb. et Scalig. ad Catull. epigr. XXV.

42. v. Plut. Sympos. II, 1. Xenoph. de Exped. Cyri III, 1. §. 21. Cotovici Itiner. Hierosol. et Syr. IV, 9. Rogerius in aperta porta ad occlusum ethnicismum P. I. c. 7. Olearii Itiner. Pers.

44. Henninius: „forte ideo molles, quod ex iis dependerent iam inaures, divitiarum arguentum.“ Cf. Sen. de Ben. XII, 9.

senatoria, ut purpura latior dicitur Plinio, p. felix Martiali VIII, 8, 4. latus clavus Plin. Ep. II, 9. maior clavus Stat. Silv. III, 2, 124. et contra pauper et angustus clavus pro ordine equestri Stat. Silv. V, 2, 18. et Vellei. II, 88. Latus enim clavus insigne erat senatorum, etsi sub Caesariibus Equites etiam illustres, (v. Suet. Aug. 38. et Ner. 26. ad quae loca cf. Ernesti) immo tribunos (Suet. Domit. 10.) et praecones (Plin. XXXIII, 1.) eum gestasse legimus. — 107. *custodit, pascit, oves conductas, alienas, vel potius in agro, quem conduxit.* *Corvinus* pro quovis nobilissimo ad inopiam redacto. Cf. ad VIII, 5. Britann. tamen suspicabatur, poetam respexit ad M. Valerium Corvinum, qui exacta iam aetate agros coluerit. 109. *Pallas*, Claudii libertus, cuius potentia et divitiae satis notae.⁴⁵ In gente *Licinia* familiae erant ditissimae, inpr. Licinii s. Licini Calvi Stolones, pater ac filius, (v. Liv. VII, 16.) et Crassi, cognomine etiam *Divites* dicti, de quibus v. Cicero, Plut., Dio, et quae dixi in Tabulis geneal. gentt. Rom. Sed praedives etiam fuit *Licinius*, Augusti libertus, de quo v. ad XIV, 306. Hunc potissimum h. l. intelligendum putant intpp. nec male, quoniam *libertinus* loquitur et cum Pallante eum coniungit.

109. seq. Verba poetae indignantis impudentem arrogantiam hominis, qui servus quondam fuerit, et temporum suorum conditionem, quibus divitiae dent honorem et plus meritis valeant. 110. *sacro honori*, tribuno, homini sacrosancto, quod vel tironibus notum ex Liv. II, 33. III, 19. 55. Dionys. VI, 89. — 111. *pedibus albis*, h. e. cretatis vel gypsatis, quod signum erat et indicium servorum trans mare ex barbaris terris advectorum, qui vilissimo pretio vendebantur.⁴⁶ — 113. seq. *Pecunia* a Romanis quidem in Deos relata, sed neque ara, neque templum ei

45. v. Suet. Claud. 28. Tac. Ann. XII, 53. (ubi cf. intpp.) 10. Plin. Ep. VII, 29. VIII, 6.

46. Conf. ad V, 5⁷. et VII, 16. Heyne ad Tibull. II, 3, 60. Casaub. ad Suet. Octav. c. 69. Plin.

ei exstructum; ⁴⁷ non culta, ut *Pax*, *Fides*, *Victoria*, *Virtus* et *Concordia*. ⁴⁸ funesta, exitiabilis. *salutario*, σωτηρικῶς pro inviso; nam proprie *templum*, *Dii*, *numen*, *augurium salutari* dicuntur, ut ap. Cie. Rose. Am. 20. Ovid. Pont. II, 8, 15. Virg. Aen. XII, 257. *Concordia*, quae crepitat, satirice pro Concordia, in cuius templi fastigio eiconia nidum posnit et, ubi pullos revisit, rostro crepitat. *Crepitare* propr. voc. de eiconia, ut ap. Ovid. Met. VI, 97. ad quem locum poetam respexisse suspicabatur Farnab.

117 seq. Si vel *summus honor*, h. e. summi magistratus (cf. sup. v. 101.) tam sordide et sine omni pudore sportulam petunt, quia id non minus quaestuosum quam commodum est; *quid facieut comites* h. e. cur sportulam petere erubescant pauperes clientes, *quibus hinc est*, patratur, emitur, *toga* cet., i. e. quibus sola sportula et cultum et victum suppeditat? Cf. Martial. III, 30. et X, 10. *rationibus accepti*. 119. *comites*, clientes, ut v. 46. ubi v. not. 120. *fumus domi*, ligna, et quidem, qualia pauperibus emenda sunt, non ea, quae Martiali XIII, 15. *acapna* et *Ictis recta* vocantur, sed viridia, quibus magna vis fumi excitatur; Grang. et Brit. Alii intelligunt domum sumo fuscam. Cf. Martial. III, 30, 3. *densissima*

Plin. XXXV, 17, 18. Dig. I, 21. t. 1. l. 1.

47. Cf. Sen. de Prov. c. 5. Turneb. Advers. XI, 22. Augustin. de Civ. D. IV, 21. et 29. Arnob. III.

48. De templis *Pacis* v. Suet. Vesp. 9. Plin. XXXIII, 8. XXXVI, 15. Herod. I, 14. *Fidei* Dionys. II. c. ult. Cic. de N. D. II, 25. Plin. XXXV, 10. *Victoriae* Nardini Roma ant. V, 8. VII, 11. Panvin. ap. Ro-

sin. Antiq. Rom. I, 13. Liv. XXII, 37. XXVI, 25. XXXV, 9. *Virtutis* Liv. XXVII, 11. XXIX, 11. Nardin. l. c. III, 2. *Tosim.* l. c. II, 18. Plin. XXXV, 10. Gyrald. de Diis Geut. Synt. 1. *Concordiae* Rufus et Victor Descr. U. R. Reg. III. . et VI. Plin. in Camillo c. 21. Ovid. Fast. I, 647. Sallust. B. C. 46. Plin. LXXXI, 1. Nardin. l. c. V, C. Donat. de Urbe Roma II, 14. Gyrald. 1. 1.

lectica, plurimi nobiles et summi magistratus, lecticis vecti. *centum quadrantes*, sportulam. v. ad v. 95. seq. *languida*, aegrota. *praegnans*, gravida. 123. *absenti uxori*, quam in sella iacere dicit. *arte*, quae nunc iam satis nota est. Ea festive h. l. adumbratur. 124. *sellam*, *clausam*, v. ad v. 65. *vacuam*, ut contra *plena* v. 33. *Galla* fictum uxoris nomen, ut passim ap. Martial. *inquit*, maritus dicit servo, qui sportulas distribuit. 126. *Profer e sella caput*, verba dispensatoris, et *noli v. q. mariti*. *quiescit*, dormit.

127. De vulgari negotiorum diurnorum ordine ac serie v. Martial. IV, 8. *pulcro*, εἰρηνικός. *Sportula* petitur prima et secunda hora, qua clientes salutant patronos. v. Martial. I, 1. *Deinde forum* petitur, kansarum ibi agendarum patronorumque illuc deducendorum causa, et potissimum quidem Augusti, in quo statua eburnea *Apollinis*, (v. Plin. VII, 53. coll. Horat. Sat. I, 9, 78.) et *triumphales* statuae summorum ducum, quas Augustus in utraque fori sui portien dedicaverat, teste Suet. Octav. 31. Ita Grang. qui etiam recte vidit, Apollinem facete *iuris peritum* vocari, ut *Marsyan caussidicum* Martial. II, 64, 8, quod utrinque statuae in foro fuerint et quotidie illi lites quasi audiverint. Facetius dixit Horat. Sat. I, 6, 119 seq. *non sollicitus, mihi quod eras Surgendum sit mane, obeundus Marsya*, qui se *Vultum ferre negat Noviorum posse minoris*. — 130. *Nescio quis*, contentim de vilissimo homine. *titulos*, imagines cum titulis. De verbis *Aegyptius* atque *Arabarches* v. Varr. Leett. et Exe. I. *cuius ad effigiem*, statuam, *sas est non tantum meiere*, (quod tamen insignis contumeliae loco aut rei illatae indicium est, ut VI, 309 seq. et Pers. I, 113. *pueri*, *sacer est locus: extra meite*, qualia etiam in titulis tumulorum leguntur, adiectis saepe diris; v. Anthol. Lat. Burm. T. II. p. 145.) sed etiam alvum exonerare. Ita Brit. et alii. ⁴⁹ — 132.

49. Grangaeus ita contra mentem poetæ explicari credebat, qui tam sanctam potius Aegyptiū huius statuam a Romanis dicat

Vestibulis, ad quae deduxerant ex foro patronos, non ultei-
terins admissi; Grang. Ibidem potius sportula iis appo-
nebatur, *primo limine sup. v. 95. 96. lassi*, et quidem
non tantum salutando, occurrendo, ducendo, sectan-
do, sed etiam *longissima coenae rectae spe*, quam per
maximum diei partem frustra aluerant. *veteres clientes*;
etiam hoc ad indignitatem rei augendam valet. 133. *Vo-*
ta deponunt, spem coenae rectae abiiciunt, *quamquam longissima coenae spes homini*, hominibus, clientibus est,
haec coenac spes diutissime ab hominibus clientibusque ali-
solet. Heinecke haec adnotavit: „Ego sic construo:
votaque deponunt (*coenae*), quamquam longissima coenae
spes homini. Ad verba priora vox *coenae* assumenda est
ex *coenae* sequenti. Cf. Eru. ad Tac. Ann. II, 71. Iam
sensus verborum hic: Clientes omnem coenac spem abii-
ciunt, quamvis homines, ubi comedendi spes adest et ali-
quid cibi accipiendum, quia hoc vita sustentatur, longissi-

D 2

habitam, ut ne quidem ad eam, tamquam si fuisset Principis sta-
tua, meiere auderent. Cf. Ca-
saub. ad Pers. I, 115. ubi monet,
simulacris statuisque Principum
non minorem reverentiam fuisse
exhibitam, quam locis sacris,
in quibus uriam facere summae
impietati tribuerint veteres, etsi
per lasciviam a multis id fieri
solitum legamus apud Iuvena-
lem, (inf. VI, 59 seq.) Ari-
stoph. et alios. Enimvero h. I.
omnino de homine, loco humili-
nato, (*nescio quis*) agi vide-
tur, et quis umquam *non tantum*
pro ne quidem dixit? Prae-
stiterit *non tantum* dictum ac-
cipere pro vulg. *tantum non*,
vel, quia hoc sensu non occur-
rit, ita legere, ut dictum sit